КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«21» марта 2022 г.                                                                                              №40

с. Баево

Об утверждении дорожной карты реализации

в 2022 году проекта адресной методической

помощи общеобразовательным

организациям Баевского района, имеющим низкие

образовательные результаты обучающихся

На основании письма Федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» от

22.11.2021 № 02-21/683 «О реализации проекта адресной методической

помощи «500+» в 2022 году», в соответствии с федеральным проектом

«Современная школа» национального проекта «Образование», с целью

организации методической поддержки общеобразовательных организаций

Баевского района, имеющих низкие образовательные результаты

обучающихся,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту реализации в 2022 году проекта

адресной методической помощи общеобразовательным организациям

Баевского района, имеющим низкие образовательные результаты

обучающихся (далее - Дорожная карта).

2. Инженеру – программисту комитета по образованию разместить

Дорожную карту на официальном сайте комитета Администрации Баевского

района по образованию, на странице «Нормативные документы» раздела

«Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»

региональной информационной системы мониторинга оценки качества

образования и ГИА.

3. Контроль за данным приказом возложить на главного

специалиста комитета Администрации Баевского района по образованию

Белоконь Наталью Анатольевну.

Председатель комитета                                        Л.И. Беличенко

2

УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета Администрации

Баевского района по образованию

от «21» марта 2022 г. №40

Дорожная карта реализации в 2022 году проекта адресной методической помощи общеобразовательным организациям

Баевского района, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся

№
п\п

Описание действий Сроки
реализации

Исполнители Муниципальный
показатель реализации

Информационное
сопровождение

1.  Организация участия в  совещании с
руководителями муниципальных
органов управления образованием
(далее – МОУО) об организации
методической помощи
общеобразовательным организациям
Алтайского края, имеющим низкие
образовательные результаты
обучающихся (далее – ШНОР)

15.12.2021 комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Участие  https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

2.  Организация анкетирования ШНОР
– участниц Проекта 500+ для
формирования рисковых профилей
школ (далее – РПШ)

04.02.2022 комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Доля ШНОР,
включенных в Проект
500+, в которых
завершено анкетирование

https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

3.  Назначение муниципального
координатора ШНОР – участниц
проекта адресной методической
помощи общеобразовательным
организациям Алтайского края,
имеющим низкие образовательные
результаты обучающихся (далее –
«Проект 500+»)

08.02.2022 комитет по
образованию

Муниципальный
координатор назначен

https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

4.  Организация участия в региональном
отборе и назначение кураторов
ШНОР

08.02.2022 комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Доля ШНОР, в которых
назначены кураторы на
региональном и
муниципальном уровнях

https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

3

№
п\п

Описание действий Сроки
реализации

Исполнители Муниципальный
показатель реализации

Информационное
сопровождение

5.  Организация участия в  селекторном
совещании с руководителями МОУО
об организации методической
помощи ШНОР

09.02.2022 комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Участие https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

6.  Координация работы по первичному
посещению кураторами ШНОР

16.02.2022 –
01.03.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы

Доля ШНОР,
включенных в Проект
500+, посещенных
кураторами

https://docs.google.
com/spreadsheets/d
/1Gm1_G8_vOT2p
LTWhvPUXCa9a
m4kGSBY6N3pM
VcwUh3s/edit#gid
=0

7.  Координация работы ШНОР и
кураторов с РПШ в информационной
системе мониторинга электронных
дорожных карт (далее – ИС МЭДК)

16.02.2022 –
01.03.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы

Доля ШНОР – участниц
Проекта 500+,
активировавших
рисковые направления в
ИС МДЭК

-

8.  Разработка и утверждение
муниципальной дорожной карты
адресной методической помощи
муниципальным
общеобразовательным
организациям, имеющим низкие
образовательные результаты
обучающихся (далее – «дорожная
карта»)

30.03.2022 комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Размещение дорожной
карты в региональной
информационной
системы мониторинга
оценки качества
образования и ГИА

https://audit.web-
ae.ru/governance_
mechanisms/

9.  Организационно-методическое
сопровождение ШНОР, на базе
которых созданы «Точки роста»

01.03.2022 –
01.11.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Участие https://iro22.ru/ind
ex.php/metodiches
koe-
soprovozhdenie.ht
ml

10.  Разработка концептуальных
документов и антирисковых
программ для ШНОР

28.02.2022 –
04.03.2022 –

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы

Разработаны
концептуальные
документы

https://iro22.ru/ind
ex.php/metodiches
koe-
soprovozhdenie.ht
ml

11.  Организация участия в интенсив-
сессии «Вектор развития» для

05.03.2022

комитет по
образованию

Участие руководителей
ШНОР, кураторов,

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati

4

№
п\п

Описание действий Сроки
реализации

Исполнители Муниципальный
показатель реализации

Информационное
сопровождение

руководителей, управленческих
команд и кураторов ШНОР по
подготовке концептуальных
документов и антирисковых
программ

муниципальный
координатор

муниципальных
координаторов

ya.html

12.  Сопровождение размещения в
ИС МЭДК концептуальных
документов

30.03.2022 комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы

ШНОР, включенные в
Проект 500+,
разместившие
концептуальные
документы,
подтвержденные
куратором

-

13.  Организация участия в  работе
дистанционного пункта
консультаций для участников
Проекта 500+ на сайте АИРО

01.03.2022 –
01.11.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы

Участие  https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

14.  Информационное сопровождение
мероприятий проекта на сайте
комитета, общеобразовательных
организаций

01.03.2022 –
22.12.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы
руководители
ШНОР

Не менее 2
информационных
сообщений в месяц

https://iro22.ru/ind
ex.php/metodiches
koe-
soprovozhdenie.ht
ml

15.  Организация участия руководителей
и управленческих команд ШНОР в
региональном проекте
«Эффективный руководитель»

01.03.2022 –
01.11.2022

(по
отдельному

плану)

комитет по
образованию
руководители
ШНОР

Число руководителей
ШНОР, включенных в
Проект 500+ в 2021 и
2022 годах, принявших
участие в мероприятиях
проекта «Эффективный
руководитель»

https://iro22.ru/ind
ex.php/proekty/effe
ktivnyy-
rukovoditel.html

16.  Участие в  мониторинге
вовлеченности муниципалитетов в
Проект 500+

06.04.2022 –
27.04.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы
руководители
ШНОР

Участие  https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

5

№
п\п

Описание действий Сроки
реализации

Исполнители Муниципальный
показатель реализации

Информационное
сопровождение

17.  Организация участия в  селекторном
совещании с руководителями МОУО
об организации методической
помощи ШНОР

27.04.2022 комитет по
образованию

Участие https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

18.  Организация участия в курсах
повышения квалификации «Подходы
к преодолению факторов риска
снижения результатов обучения и
перевода школы в эффективный
режим работы»

апрель,
август,
октябрь
2022 г.

(по
отдельному

плану)

комитет по
образованию
руководители
ШНОР

Доля управленческих
команд, включенных в
проект 500+ в 2021 и
2022 годах, прошедших
обучение

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

19.  Организация участия в
региональной менторской сессии с
участием руководителей ШНОР –
2022 «Переходим в эффективный
режим работы: обучение на опыте»

18.04.2022 –
22.04.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители

Участие в мероприятии

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

20.  Организация участия ШНОР в
методическом дне «День наставника
– просветителя Алтая»

апрель
2022 г.

(по
отдельному

плану)

руководители
ШНОР

Участие в мероприятии

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

21.  Организация участия ШНОР в
курсах повышения квалификации
ФГАОУ ДПО «Академия
Минпросвещения России»

апрель –
ноябрь
2022 г.

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Участие https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

22.  Организация участия в работе
постоянно-действующего онлайн-
семинара «Актуальные вопросы
перевода школы в эффективный
режим работы»

апрель –
декабрь
2022 г.

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Участие  в постоянно-
действующем онлайн-
семинаре

https://iro22.ru/ind
ex.php/metodiches
koe-
soprovozhdenie.ht
ml

23.  Организация участия в стажерских
практиках на базе региональных
инновационных площадок и
организаций, опыт которых включен

март –
декабрь
2022 г.

(по

комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Участие https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

6

№
п\п

Описание действий Сроки
реализации

Исполнители Муниципальный
показатель реализации

Информационное
сопровождение

в Банк лучших практик отдельному
плану)

руководители
ШНОР

24.  Организация участия в  интенсив-
сессии «Вектор развития» для
руководителей, управленческих
команд и кураторов ШНОР по
подготовке подтверждающих
документов

06.05.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Участие https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

25.  Участие в селекторном совещании с
руководителями МОУО о ходе
реализации Проекта 500+ в
Алтайском крае

15.06.2022 комитет по
образованию

Участие  https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

26.  Участие в  селекторном совещании с
руководителями МОУО об
организации методической помощи
ШНОР

31.08.2022 комитет по
образованию

Участие https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

27.  Организация участия ШНОР,
кураторов и муниципальных
координаторов 2021 и 2022 гг. во II
региональном фестивале
управленческих практик

01.06.2022 –
15.09.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Участие https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

28.  Организация участия в круглом
столе с участниками проекта 500+ в
рамках форума «Дни образования на
Алтае»

сентябрь
2022 г.
(по
отдельному
плану)

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

 Участие в круглом столе

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

29.  Организация участия
управленческих команд школ в
краевой научно-практической
конференции по функциональной
грамотности

август –
сентябрь

2022 г. (по
отдельному

плану)

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Доля ШНОР,
включенных в Проект
500+, принявших участие
в мероприятии

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

30.  Организация участия в проведении
краевой проверочной работы по
функциональной грамотности

15.10.2022 –
15.11.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор

Доля обучающихся школ-
участниц Проекта
500+успешно
справивишихся с

https://rop.22edu.ru
/

7

№
п\п

Описание действий Сроки
реализации

Исполнители Муниципальный
показатель реализации

Информационное
сопровождение

руководители
ШНОР

заданиями по
функциональной
грамотности от общего
числа обучающихся
школ-участниц Проекта
500+, в отношении
которых проводилась
оценка функциональной
грамотности

31.  Организация обучения
дополнительной профессиональной
программы «Наставничество как
инструмент индивидуального
развития профессиональных
компетенций педагога»

октябрь
2022 г.
(по
отдельному
плану)

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Управленческие команды
ШНОР, включенных в
Проект 500+ в 2021 и
2022 годах, прошедших
обучение

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

32.  Организация участия ШНОР в
методической эстафете практик
формирования функциональной
грамотности в Алтайском крае

ноябрь
2022 г.

(по
отдельному

плану)

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Участие в мероприятии https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

33.  Организация участия в  интенсив-
сессии «Вектор развития» для
руководителей, управленческих
команд и кураторов ШНОР по
подготовке подтверждающих
документов

05.10.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Участие в интенсив-
сессии

-

34.  Организация участия во втором
мониторинге вовлеченности
муниципалитетов в Проект 500+

06.10.2022 –
27.10.2022

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Положительная динамика
доли муниципалитетов,
осуществляющих
системный подход при
работе со школами в
рамках Проекта 500+

https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html

35.  Организация участия в  селекторном
совещании с руководителями МОУО
о реализации мероприятий по
оказанию адресной методической
помощи ШНОР в 2022 году

02.11.2022 комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители

Участие https://audit.web-
ae.ru/info/metodika
_adresnoj_pomosh
hi_shnor_500/

8

№
п\п

Описание действий Сроки
реализации

Исполнители Муниципальный
показатель реализации

Информационное
сопровождение

ШНОР
36.  Координационное сопровождение

размещения ШНОР данных для
мониторинга наступления
позитивных изменений в ИС МЭДК
(второй этап)

01.11.2022 комитет по
образованию
муниципальный
координатор
кураторы
руководители
ШНОР

Размещенные документы
для мониторинга,
подтвержденные
куратором

-

37.  Организация участия в  сессии
наставников для участников проекта
в рамках краевой научно-
практической конференции
«Здоровое поколение XXI века»

ноябрь-
декабрь,
2022 г.

 (по
отдельному

плану)

комитет по
образованию
муниципальный
координатор
руководители
ШНОР

Участие в мероприятии https://iro22.ru/ind
ex.php/meropriyati
ya.html